
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229410
PORTARIA DE DESSOB. Nº 18/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 335/2015-GAB/PAD de 07/10/2015, publicada 
no DOE, edição nº 32.997 de 22/10/2015, fora sobrestado pela 
Portaria nº 514/2015-GAB/PAD, de 21/12/2015, publicada no 
DOE nº 33.036 de 22/12/2015;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 
335/2015-GAB/PAD de 07/10/2015, publicada no DOE, edição 
nº 32.997 de 22/10/2015, para que a Comissão proceda à 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229275

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2165/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: OSMARINA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/09/2017
Término Vínculo: 11/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2166/2017-ALENQUER
Nome do Servidor: FRANCOISE DO SOCORRO NASCIMENTO 
OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/09/2017
Término Vínculo: 11/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2167/2017-BRAGANÇA
Nome do Servidor: ERIKA SANTOS DE CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2168/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MAYRE DIONE MENDES DA SILVA 
MASCARENHAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2169/2017-MARITUBA
Nome do Servidor: VANESSA DO SOCORRO JARDIM DE FREITAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2017
Término Vínculo: 18/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2170/2017-BENEVIDES
Nome do Servidor: MOISES DA SILVA TAVARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2017
Término Vínculo: 18/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2171/2017-BENEVIDES-
MURININ
Nome do Servidor: RAFAELA BARRADAS DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/09/2017
Término Vínculo: 19/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2172/2017-NOVO 
PROGRESSO
Nome do Servidor: ELISSANDRA SOUSA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/09/2017
Término Vínculo: 20/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 229217

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS.
PORTARIA Nº 011089-2017-SAGEP DE 19/09/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
em Virologia, no Instituto Evandro Chagas, no período de 
21/09/2017 à 21/03/2019, a(o) servidor(a) Renata Souza de 
Barros, matrícula nº 57220645-1, Cargo de Professor Classe I, 
lotada na EE Joao Santos/Capanema-PA.

Protocolo: 229314

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO PROTOCOLO Nº 218581
8º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada Global nº 
088/2014 – SEDUC/Casa Nova Construtora Ltda - Me.
Onde se Lê:
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.
Leia-se:
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.
Publicado no DOE: 33443 em 23/08/2017

Protocolo: 228850

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
10ª URE/ALTAMIRA/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 005
Exercício: 201402
Dispensa de Licitação nº 002/2013-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 8338 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: Empresa Carvalho Gomes & Gomes Ltda - Me/CNPJ Nº 
09.076.307/0001-40, com sede na Av. Tancredo Neves, 5050, 
bairro Jardim Independente II - Altamira/Pa., Cep.: 68.372-222.
Data de Assinatura: 20/09/2017
Vigência: 21/09/2017 até 20/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 228169
TERMO ADITIVO: 8

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Nossa Senhora do Carmo -Tapanã- Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.

CONTRATO: 007
EXERCÍCIO: 2010

Dispensa de Licitação: 005/2010_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.

Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Enoque Costa do Nascimento. CPF: 039.190.642-91, 
RG: 304028 MM, Residente e Domiciliado na Rua Presidente 
Costa e Silva, nº 01, Bairro Tapanã, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 20/09/2017
Vigência: 21/09/2017 a 20/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 228735
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEF Esmael Alves de souza Baião /Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 021
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação: 022/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Associação de Desenvolvimento Comunitário de 
Ituquara- ADECIP/CPF Nº 22.954.317/0001-08, localizado na 
Praça Nossa Senhora do Rosário, s/nº, Baião/Pa.
Data de Assinatura: 20/09/2017
Vigência: 21/09/2017 a 20/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 228727

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017
Processo n° 1.084.786/2017
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela portaria nº 1501-
GS/SEDUC, torna publico o Resultado de Licitação da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 007/2017-CEL/NLIC/SEDUC, do tipo menor preço 
global, cujo objeto é contratação de empresa especializada na 
execução de serviços de reforma emergencial para recuperação 
da estrutura do telhado e forro das salas de aula da EEEFM 
CÔNEGO CALADO, no Município de Igarapé Açú, Estado do Pará.
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
AQUA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP;
CHR EDIFICAÇÕES REALIZE;
ELEVAR CONSTRUÇÕES EPP;
PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
AJ PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
Os autos encontram-se à disposição para a consulta dos 
interessados, bem como se adjudica a licitação para empresa 
PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, que ofertou o 
segundo menor preço.
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação das razões do recurso desta, sobre a 
decisão da classifi cação e desclassifi cação, após abre-se igual 
prazo para contrarrazões.
Belém, 20 de setembro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 229294

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
Portaria Nº.:11088/2017 de 19/09/2017

Conceder, a contar de 11/09/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora LAMILLE PANTOJA DOS REIS, 
matrícula nº 57217342/1, Assist Administrativo, lotada na 
Diretoria de Ensino/Belém, em substituição a servidor CÉLIA 
REGINA DA CUNHA SOUSA, matricula nº 761176/1.

LICENÇA CARGO ELETIVO
Portaria nº.:11087/2017 de 19/09/2017

Formalizar a Concessão de  Licença para Atividade Politica, do 
servidor ODINELSON LOPES ALMEIDA, matricula nº57208729/1, 
Espec. em Educação, lotado na EEEM. Rosa Carrera loureiro 


